

Số: /BC-BTC

Bắc Kạn, ngày tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO
KẾT QUẢ TỔ CHỨC “TUẦN VĂN HÓA – DU LỊCH”
TỈNH BẮC KẠN NĂM 2024

Thực hiện Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 23/01/2024 của UBND tỉnh về việc tổ chức “Tuần Văn hoá - Du lịch” tỉnh Bắc Kạn năm 2024; Ban Tổ chức tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức “Tuần Văn hoá - Du lịch” tỉnh Bắc Kạn năm 2024, cụ thể như sau:

I. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thời gian: 07 ngày, từ ngày 27/4/2024 đến ngày 02/5/2024.

2. Địa điểm: Thành phố Bắc Kạn, huyện Chợ Đồn, huyện Ba Bể, huyện Na Rì.

3. Các nội dung hoạt động chính, bao gồm:

- Triển lãm mỹ thuật với chủ đề: Sắc chàm nơi đầu nguồn Sông Cầu.
- Chương trình khai mạc gắn với màn trình diễn di sản văn hóa phi vật thể múa Bát của người Tày Bắc Kạn với sự tham gia của 1.000 người.
- Trưng bày, giới thiệu, quảng bá các món ẩm thực dân tộc và sản phẩm nông sản OCOP của tỉnh Bắc Kạn.
- Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí và tham quan du lịch hồ Ba Bể.
- Tổ chức các hoạt động thể thao, trải nghiệm Chợ đêm ATK Chợ Đồn.
- Tổ chức Đoàn Famtrip phát triển sản phẩm du lịch tỉnh Bắc Kạn.
- Chương trình bế mạc gắn với Lễ hội văn hóa “Chợ tình Xuân Dương”.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, các Tiểu ban giúp việc Ban Tổ chức và phân công nhiệm vụ cho các thành viên BTC để chỉ đạo tổ chức thực hiện; chỉ đạo các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 23/01/2024 của UBND tỉnh đảm bảo chất lượng, hiệu quả và tiến độ theo kế hoạch đề ra.

Công tác đảm bảo an toàn giao thông, đảm bảo an ninh trật tự, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, chăm sóc sức khỏe cho đội ngũ diễn viên, nghệ nhân

được chuẩn bị chu đáo, kỹ lưỡng, có sự phối hợp nhịp nhàng giữa các lực lượng nên không có sự việc đáng tiếc xảy ra trong sự kiện “Tuần Văn hóa - Du lịch” tỉnh Bắc Kạn năm 2024.

Việc huy động lực lượng tham gia tập luyện và trình diễn di sản văn hóa phi vật thể múa Bát của người Tày Bắc Kạn với sự tham gia của 1.000 người được các huyện, thành phố, các trường học tổ chức triển khai nghiêm túc, theo kế hoạch của Ban Tổ chức.

2. Công tác truyền thông, quảng bá sự kiện

Được thực hiện thường xuyên, liên tục từ trước, trong và sau khi tổ chức Chương trình với nhiều hình thức đa dạng, phong phú như:

- Ban hành văn bản hướng dẫn gửi UBND các huyện, thành phố về nội dung maket các câu băng rôn, khẩu hiệu để tổ chức căng treo và tuyên truyền về sự kiện trên địa bàn các huyện, thành phố.

- Ban hành Thông cáo báo chí gửi các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan để đăng tải trên các trang/cổng thông tin điện tử, trên mạng xã hội (zalo, facebook...); đồng thời, gửi Thông cáo báo chí, clip (TralLer) và lịch tổ chức các nội dung hoạt động của các địa phương cho các tỉnh trong khu vực đề nghị phát và đưa tin, quảng bá về sự kiện “Tuần Văn hóa - Du lịch” tỉnh Bắc Kạn năm 2024.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh đã tổ chức truyền hình trực tiếp Chương trình khai mạc sự kiện trên sóng TBK và tiếp sóng trực tiếp trên sóng truyền hình của Đài Phát thanh và Truyền hình 13 tỉnh trong khu vực để phục vụ nhân dân trên địa bàn tỉnh và du khách thập phương.

- Trong thời gian diễn ra sự kiện (tính từ ngày 01/3/2024 đến 02/5/2024), đã có hơn 750 thông tin về sự kiện được đăng tải, chia sẻ trên 500 báo điện tử, trang thông tin điện tử của cả nước; có 9 cơ quan báo chí trung ương và địa phương cử phóng viên trực tiếp tác nghiệp để tuyên truyền về sự kiện “Tuần Văn hóa - Du lịch” tỉnh Bắc Kạn năm 2024.

3. Các nội dung hoạt động của “Tuần Văn hóa - Du lịch” tỉnh Bắc Kạn năm 2024

3.1. Hoạt động Triển lãm mỹ thuật với chủ đề “Sắc chàm nơi đầu nguồn Sông Cầu”

Triển lãm được trưng bày với gần 80 tác phẩm của 15 họa sĩ Bắc Kạn tại sảnh Nhà Văn hóa tỉnh và được khai mạc vào 9h00 ngày 26/4/2024. Dự khai mạc triển lãm có đồng chí Nguyễn Đăng Bình, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh. Các đồng chí Hoàng Duy Chính UV BCH TW Đảng, Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng Đoàn ĐBQH đơn vị tỉnh Bắc Kạn; đồng chí Y Thanh Hà Niê Kđăm - Ủy viên BCH Trung ương Đảng, ủy viên Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chủ tịch Hội đồng dân tộc Quốc hội; đ/c Phương Thị Thanh, PBT TT TU, CT HĐND tỉnh và nhiều đại biểu các Sở, ngành, huyện thành phố đã thăm quan Triển lãm. Triển lãm đã đem đến cho công chúng yêu nghệ thuật cái nhìn đa chiều, nhiều

màu sắc về bản sắc văn hóa và đặc trưng đời sống sinh hoạt của bà con các dân tộc tỉnh Bắc Kạn. Qua 7 ngày trưng bày, triển lãm đã thu hút khoảng 5.000 lượt người tham quan.

3.2. Chương trình Khai mạc “Tuần Văn hóa - Du lịch” tỉnh Bắc Kạn năm 2024

Chương trình được tổ chức vào lúc 19h30 ngày 27/4/2024 tại sân khấu ngoài trời sân Nhà văn hóa tỉnh Bắc Kạn. Tham dự Chương trình khai mạc có các đại biểu trung ương, các tỉnh bạn và địa phương, cụ thể như:

- Đại biểu Trung ương có: Đồng chí Y Thanh Hà Niê Kđăm - Ủy viên BCH Trung ương Đảng, ủy viên Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chủ tịch Hội đồng dân tộc Quốc hội; đại biểu đại diện các cơ quan của Quốc hội; các ban, bộ ngành Trung ương; Cục du lịch quốc gia Việt Nam; Hiệp hội du lịch Việt Nam...

- Đại biểu các tỉnh bạn có: Sở Du lịch thành phố Hồ Chí Minh; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh: Thái Nguyên, Cao Bằng, Lạng Sơn, Bắc Giang.

- Đại biểu tỉnh Bắc Kạn có: Đồng chí Hoàng Duy Chinh - Ủy viên BCH Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng đoàn Đại biểu Quốc hội khóa 15 đơn vị tỉnh Bắc Kạn; các đồng chí thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ tỉnh, Văn phòng Đoàn đại biểu quốc hội tỉnh, các đồng chí trong Ban Thường vụ tỉnh ủy; lãnh đạo các Sở, ban ngành đoàn thể, lực lượng vũ trang tỉnh Bắc Kạn, lãnh đạo UBND các huyện, thành phố...; các cơ quan báo chí, truyền thông của Trung ương và địa phương dự và đưa tin về sự kiện.

Điểm nhấn của Lễ khai mạc là màn trình diễn di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Múa Bát” của người Tày Bắc Kạn với sự tham gia của 1.000 người, đã tạo ra được ấn tượng sâu sắc, mang lại nhiều cung bậc cảm xúc cho các người xem, hy vọng rằng đây sẽ là một sản phẩm du lịch đặc trưng hấp dẫn khách du lịch khi đến với Bắc Kạn.

Với Chương trình nghệ thuật đặc sắc, màn trình diễn di sản văn hóa phi vật thể “Múa Bát” của người Tày ấn tượng, đi cùng với đó là hệ thống sân khấu, âm thanh, ánh sáng, màn hình led hiện đại, công tác đón tiếp đại biểu tận tình, chu đáo và mến khách... đã góp phần vào thành công của Chương trình khai mạc “Tuần Văn hóa - Du lịch” tỉnh Bắc Kạn năm 2024. Chương trình khai mạc đã thu hút được đông đảo người dân và khách du lịch trong cả nước đón xem, chỉ tính riêng tại sân khấu ngoài trời Nhà Văn hóa tỉnh đã thu hút trên 7.000 người đến xem và cổ vũ cho chương trình.

3.3. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí và tham quan du lịch tại thành phố Bắc Kạn

- Ngay sau Chương trình khai mạc, tại thành phố Bắc Kạn đã tổ chức trưng bày hiện vật của Bảo tàng tỉnh; thiết kế, trưng bày 20 gian hàng giới thiệu, quảng bá các món ẩm thực dân tộc và sản phẩm nông sản OCOP của địa phương từ ngày 27/4/2024 đến ngày 29/4/2024 tại khuôn viên Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Bắc Kạn; qua đó giới thiệu tiềm năng, các chính sách ưu đãi

của địa phương nhằm thu hút các nhà đầu tư vào phát triển thương mại và du lịch; thúc đẩy gắn kết giao thương, giao lưu văn hóa.

- Theo đó, UBND thành phố Bắc Kạn:

+ Phối hợp với Nhà hát kịch Việt Nam tổ chức 01 chương trình nghệ thuật đặc sắc phục vụ nhân dân và khách du lịch vào tối 28/4/2024 tại sân khấu ngoài trời Nhà Văn hóa tỉnh.

+ Tổ chức liên hoan dân vũ và các nhóm nhảy thành phố Bắc Kạn vào tối 29/4/2024, tại sân khấu ngoài trời Nhà Văn hóa tỉnh, có 16 đội, với hơn 300 diễn viên tham gia biểu diễn phục vụ nhân dân và khách du lịch.

+ Tổ chức giải Bóng chuyền hơi trung, cao tuổi thành phố Bắc Kạn từ ngày 27-29/4/2024, có 29 đội tham gia, với sự góp mặt của hơn 300 vận động viên tham gia thi đấu.

- Ước tính trong thời gian tổ chức các hoạt động từ ngày 28 đến 30/4/2024, tại thành phố Bắc Kạn có khoảng 12.000 lượt người dân và khách du lịch đến thăm quan, trải nghiệm.

3.4. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí và tham quan du lịch tại hồ Ba Bể

- Ủy ban nhân dân huyện Ba Bể:

+ Tổ chức các tuyến tham quan, trải nghiệm Động Hua Mạ, Động Thẩm Phầy, hồ Ba Bể (Đền An Mã, Ao tiên, thác Dầu Đăng...); tham quan, trải nghiệm văn hóa thôn Pác Ngòi, Bó Lù, Cốc Tộc; hoạt động chèo Thuyền Độc Mộc, Thuyền Kayak; tổ chức cho Đoàn Famtrip đi tham quan trải nghiệm thác nước - rừng trúc Pù Lầu - bản người Dao thôn Phiêng Phàng, khu trồng Bí xanh thơm tại thôn Nà Viên, Nà Giảo xã Yển Dương, huyện Ba Bể.

+ Tổ chức thiết kế, trưng bày 20 gian hàng giới thiệu, quảng bá các món ẩm thực dân tộc và sản phẩm nông sản OCOP của địa phương từ ngày 26/4/2024 đến ngày 03/5/2024 tại xã Nam Mẫu; qua đó giới thiệu tiềm năng, các chính sách ưu đãi của địa phương nhằm thu hút các nhà đầu tư vào phát triển thương mại và du lịch; thúc đẩy gắn kết giao thương, giao lưu văn hóa.

- Ước tính trong thời gian tổ chức Chương trình, Khu du lịch Ba Bể đón khoảng 15.000 lượt khách.

3.5. Tổ chức các hoạt động thể thao, trải nghiệm Chợ Đêm ATK Chợ Đồn

- Ủy ban nhân dân huyện Chợ Đồn:

+ Tổ chức thi đấu các môn thể thao truyền thống như tung còn, kéo co, đẩy gậy, bắn nỏ và các trò chơi dân gian đi cà kheo, đánh cù; tổ chức Giải vô địch Bóng chuyền huyện Chợ Đồn mở rộng với 15 đội bóng chuyền nam, nữ tham gia.

+ Tổ chức các hoạt động trải nghiệm Chợ đêm ATK như: Tổ chức 02 đêm giao lưu văn nghệ quần chúng với chủ đề hướng tới kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024) và quốc

tế lao động (01/5); duy trì không gian văn hóa ATK Chợ Đồn với 02 không gian (Không gian tĩnh: Thiết kế nhà ở truyền thống phù hợp với không gian sinh hoạt văn hóa truyền thống của dân tộc; sưu tầm một số hiện vật của một số dân tộc để trưng bày tại không gian văn hóa; Không gian động: Trình diễn một số di sản văn hóa truyền thống của các dân tộc: Tày, Nùng, Dao đỏ, Dao tiền, H'Mông để phục vụ người dân và khách du lịch).

- Ước tính trong thời gian tổ chức Chương trình, huyện Chợ Đồn đón được khoảng 7.000 lượt người dân và khách du lịch đến thăm quan, trải nghiệm.

3.6. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, vui chơi, giải trí gắn với Lễ hội Văn hóa “Chợ tình Xuân Dương” tại huyện Na Rì

- *Sở VHTT&DL phối hợp với UBND huyện Na Rì:*

+ Tổ chức chương trình hưởng ứng Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam với chủ đề “Sắc màu văn hóa dân tộc Dao tỉnh Bắc Kạn gắn với Chợ đêm phố cổ thị trấn Yên Lạc” với sự tham gia của 8 huyện, thành phố, được tổ chức vào 19h30 ngày 30/4/2024;

+ Tổ chức Đoàn Fam trip khám phá tuyến du lịch hang động gắn với Lễ hội văn hóa Chợ tình Xuân Dương (Thời gian: Ngày 01, 02 tháng 5 năm 2024);

+ Tổ chức Hội thảo phát triển sản phẩm du lịch tỉnh Bắc Kạn tại Nhà Văn hóa xã Xuân Dương (14h00 ngày 02/5/2024);

+ Tổ chức Chương trình Bế mạc “Tuần văn hóa-Du lịch” Bắc Kạn năm 2024 gắn với biểu diễn nghệ thuật phục vụ người dân và khách du lịch (19h30 ngày 02/5/2024).

- *Sở Công thương phối hợp với UBND huyện Na Rì:* Tổ chức Hội trại Thanh niên, Ngày hội hàng hóa và người tiêu dùng, tư vấn nghề nghiệp, việc làm, không gian chuyển đổi số với quy mô 21 gian hàng, trong đó (06 gian hàng giới thiệu sản phẩm OCOP của địa phương và 15 gian hàng quảng bá, kinh doanh sản phẩm hàng hóa của tỉnh) tại sân bãi thôn Bắc Sen, xã Xuân Dương (Thời gian: Từ ngày 01 đến 03/5/2024).

- *UBND huyện Na Rì tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tuần Văn hoá – Du lịch” tỉnh Bắc Kạn năm 2024 của địa phương gồm:*

+ Tổ chức Lễ công bố Quyết định công nhận “Làng nghề miền Đông Côn Minh” (Thời gian: 8h00 ngày 01/5/2024; địa điểm: Thôn Chợ B, xã Côn Minh);

+ Tổ chức biểu diễn văn nghệ dân gian và trình diễn trang phục các dân tộc huyện Na Rì (Thời gian: 19h30, ngày 01/5/2024; địa điểm: Sân khấu ngoài trời thôn Bắc Sen, xã Xuân Dương);

+ Tổ chức Lễ hội văn hóa “Chợ tình Xuân Dương” năm 2024 (Khai mạc vào hồi 8h00 ngày 02/4/2024 tại thôn Bắc Sen, xã Xuân Dương);

+ Tổ chức hát Sli và các trò chơi dân gian truyền thống phục vụ người dân và khách du lịch tại Lễ hội văn hóa “Chợ tình Xuân Dương” năm 2024;

+ Tổ chức giải Bóng chuyền nam từ ngày 01 đến 03 tháng 5 năm 2024, tại sân bãi thôn Bắc Sen, xã Xuân Dương, với 08 đội tham gia.

- Ước tính, xác nội dung hoạt động diễn ra trên địa bàn huyện Na Rì từ ngày 30/4 đến 02/5/2024, đã thu hút khoảng 8.000 người dân và khách du lịch đến thăm quan, trải nghiệm.

3.7. Tổ chức Đoàn Famtrip phát triển sản phẩm du lịch tỉnh Bắc Kạn

- Từ ngày 01/5/2024 đến 03/5/2024, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan tổ chức Đoàn Famtrip và Hội thảo phát triển sản phẩm du lịch tỉnh Bắc Kạn trong chuỗi sự kiện “Tuần Văn hóa - Du lịch” tỉnh Bắc Kạn năm 2024, có gần 60 đại biểu tham gia gồm các công ty lữ hành, doanh nghiệp du lịch, cơ quan báo chí đi khảo sát tại các huyện, thành phố, chia làm 2 đoàn, cụ thể:

+ Đoàn khảo sát số 1: Khảo sát, tư vấn đề xây dựng và phát triển sản phẩm du lịch mới tại huyện Bạch Thông - Na Rì và Thành phố Bắc Kạn. Lộ trình: Hà Nội- Hồ thủy điện Thác Giềng- Bản Chiêng- Hồ Nặm Cắt (Thành phố Bắc Kạn)- Bạch Thông- Chợ tình Xuân Dương (huyện Na Rì).

+ Đoàn khảo sát số 2: Khảo sát tìm hiểu, làm quen và giới thiệu, quảng bá sản phẩm du lịch của tỉnh Bắc Kạn tại huyện Chợ Mới, Ba Bể và Na Rì theo lộ trình: Hà Nội - Thôn Khuân Bang (xã Như Cố, huyện Chợ Mới) – Thôn Phiêng Phàng (xã Yên Dương, huyện Ba Bể) - Chợ tình Xuân Dương (xã Xuân Dương, huyện Na Rì).

- Chương trình Famtrip phát triển sản phẩm du lịch tỉnh Bắc Kạn được các đại biểu đánh giá cao; đồng thời đã giới thiệu, quảng bá và kết nối các đơn vị kinh doanh lữ hành, kinh doanh dịch vụ du lịch trong và ngoài tỉnh; đặc biệt là ý kiến phát biểu, góp ý của các nhà khoa học, nhà quản lý, các công ty lữ hành du lịch, các phóng viên báo chí, truyền thông tại Hội thảo phát triển sản phẩm du lịch tỉnh Bắc Kạn, đã góp phần vào việc định hướng, quy hoạch và phát triển các sản phẩm, dịch vụ du lịch của tỉnh Bắc Kạn trong thời gian tới một cách khoa học, thực tế, bền vững và hấp dẫn khách du lịch.

3.8. Công tác thi đua khen thưởng:

Để biểu dương, ghi nhận tập thể và cá nhân có nhiều thành tích trong việc tổ chức các nội dung của “Tuần Văn hóa - Du lịch” tỉnh Bắc Kạn năm 2024, theo đề xuất của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Chủ tịch UBND tỉnh đã tặng Bằng khen cho 13 tập thể và 02 cá nhân có thành tích xuất sắc, cụ thể:

*** Tặng Bằng khen cho tập thể:**

- Ủy ban nhân dân 8 huyện, thành phố.
- Trường PTDT Nội trú THPT tỉnh Bắc Kạn.
- Trường THPT Bắc Kạn.
- Trường THPT Chuyên Bắc Kạn.
- Trường THCS Bắc Kạn.

- Trường Tiểu học Đức Xuân, thành phố Bắc Kạn.

*** Tặng Bằng khen cho cá nhân:**

- Nhạc sĩ Phạm Tịnh (Sáng âm nhạc cho phần trình diễn múa Bát của người Tày Bắc Kạn).

- Nghệ sĩ nhân dân Nguyễn Minh Thông (Tổng đạo diễn màn trình diễn di sản múa Bát của người Tày Bắc Kạn với sự tham gia của 1.000 người).

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi:

- Được sự quan tâm, chỉ đạo của Thường trực Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh; đặc biệt là sự nỗ lực, cố gắng của các thành viên Ban Tổ chức, các Tiểu ban giúp việc BTC “Tuần Văn hóa - Du lịch” tỉnh Bắc Kạn năm 2024 và sự đồng thuận của nhân dân;

- Công tác chuẩn bị tổ chức các hoạt động được thực hiện chu đáo, có kế hoạch cụ thể và được tổ chức khoa học, hợp lý, đạt hiệu quả;

- Các hoạt động thông tin tuyên truyền, quảng bá chương trình thông qua nhiều hình thức, nội dung phong phú, hấp dẫn và kịp thời, góp phần thu hút sự quan tâm của đông đảo nhân dân, du khách trong và ngoài tỉnh;

- Các hoạt động được tổ chức với nội dung đa dạng, hấp dẫn, giới thiệu được những đặc trưng về văn hóa, thể thao, du lịch của tỉnh. Đặc biệt là Lễ khai mạc Chương trình được dàn dựng công phu, đậm bản sắc các dân tộc, đặc biệt chương trình lần đầu tiên tổ chức tôn vinh di sản văn hóa, phi vật thể quốc gia “Múa Bát” của người Tày Bắc Kạn với sự tham gia của 1.000 người tạo ấn tượng sâu sắc và mang lại nhiều cung bậc cảm xúc cho quý vị đại biểu, người dân và du khách;

- Các cơ quan được giao chủ trì các hoạt động đã phát huy trách nhiệm, chủ động xây dựng kế hoạch, tăng cường phối hợp triển khai thực hiện đạt kết quả. Công tác an toàn giao thông, an ninh trật tự xã hội, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường được đảm bảo trong suốt quá trình diễn ra chương trình. Công tác phục vụ đón, tiếp khách, chuẩn bị nơi ăn, nghỉ cho đại biểu, các đoàn nghệ nhân các huyện, thành phố đảm bảo chu đáo;

- Trong thời gian diễn ra sự kiện (tính từ ngày 27/4/2024 đến hết ngày 03/5/2024), đã thu hút gần 130 nghìn lượt khách du lịch đến với Bắc Kạn, tăng 189% so với năm 2023.

2. Một số tồn tại, hạn chế:

- Một số đơn vị, địa phương được phân giao nhiệm vụ theo Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 23/01/2024 của UBND tỉnh, trong qua trình tổ chức thực hiện chưa chủ động, linh hoạt và sáng tạo nên hiệu quả đạt được chưa cao như: Việc ban hành Kế hoạch hưởng ứng “Tuần Văn hóa - Du lịch” của tỉnh chưa kịp thời; công tác chỉnh trang đô thị còn chậm; các hình thức tuyên truyền, quảng bá

về sự kiện trên các trang mạng xã hội chưa đa dạng, phong phú; các sản phẩm OCOP, đồ lưu niệm phục vụ khách du lịch còn thiếu và chưa đa dạng...;

- Sự phối hợp của một số đơn vị, địa phương trong triển khai nhiệm vụ chưa chặt chẽ, còn lúng túng trong tổ chức thực hiện, chưa có tính dự báo và lường hết được các tình huống phát sinh;

- Không gian, địa điểm và mặt bằng tổ chức Chương trình khai mạc còn hạn chế về diện tích, nên chưa đáp ứng được nhu cầu của khán giả đón xem;

- Thời tiết trong giai đoạn giao mùa có thời điểm đã xuất hiện hiện tượng thời tiết cực đoan, ảnh hưởng đến việc chuẩn bị cơ sở vật chất, công tác tổ chức, và ảnh hưởng đến nhân dân, du khách khi tham dự các sự kiện.

Trên đây là Báo cáo kết quả tổ chức “Tuần Văn hóa – Du lịch” tỉnh Bắc Kạn năm 2024./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- UBND tỉnh (b/c);
- Thành viên BTC;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, QL DL&DS (Mười).

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**GIÁM ĐỐC SỞ VH TT & DL
Hà Văn Tiến**